¶ Apello, priscis pro Apollo: cuius genitivus antiquè declinatus Apelliperiſ: ut boveris, fueris, Ioveris, regerum, laperum, nu- cerum,

cerum: à rectis bos, sus, Iovis, rex, lapis, nux. Varro de L.L.

|| Apenarius, auriga, carrucarius. ||

Apeneste, lege Apameste.

Apenninus, { απεννίνος ὄψη. Vulgo il monte Apennino. GERM. Das ges
birg so sich mitten durch Italiā reie ein kuch geradt zeucht. } per duplex
nn, vel Apenninus cum œ, diphthongo, ut scribit Servius, quasi Alpes
Poeni, quod eas Annibal primus superavit. Mons est, qui Italiā me-
diā dividit, incipitque à Genua, & supra Carnos incumbit. Eius de-
scriptionem vide apud Lucanum.

Apenninigenā, qui Apenninum inhabitat, aut in Apennino versatur: ut
Apenninigenæ pastores. Claudianus,

Apenninigenis cultas pastoribus aras;

Apenninicolā, idem. Virg. 11. Aeneid.

Apenninicole bellator filius Auni.

Apepsia, απεψία. Ventriculi vitium est, quod Latini Cruditatem appellant: quum scilicet cibi in ventriculo non immutantur, sed tales ferè egeruntur, quales sunt ingesti. Quo modo autem differat à dyspepsia & à tercia specie, quam Græci σερυπία, vocant, vide in dictione Dyspepsia.

|| Apennis, relatum. Cod. ll. antiq. ||

APER, porcus sylvester, à Græco, αἴρειν, remota prima litera. { τριν
εβαζιρ. GALL. Sanglier, porc sanglier. ITAL. Porco selvatico, cinghiale. GERM. Ein eber/ ein wild schwein. HISP. El jauali, puerco montez. ANGL. A roylbore. } Iuvenalis,

— quanta est gula, quæ sibi totos

Ponit apes, animal proper convivia natum.

Varr. de ling. Lat. lib. 4. Apri ab eo, quod in locis asperis versantur: nisi à Græcis deductum malis, qui hos γάργες vocant. Aper ferus. Suet. in August. cap. 67.

Apriūs, adjectivum ab Aper. Paul. I.C. D.lib. 23. tit. 7. l. 22. Fundo legato, ut optimus maximusque est, retia apraria, & cætera venationis instrumenta continebuntur.

Apriūs, { κρατεύως. GALL. De porc sanglier. ITAL. Cinghiarino, cosa di cinghiale. GERM. Das zu dem waldenschwein gehört oder davon kommt. HISP. Cosa de puerco javali. ANGL. Of an wildbore. } ab Apro deducitur: ut, Aprina caro. Sic scribi quidem debet secundum analogiam. Antiqui tamea scribent Aprugnus. Plin. lib. 8. c. 61. Catonis Censoris orationes aprugnum exprobant callum. In tres ramen partes diviso apro, media ponebatur, lumbus aprugnus appellata.

Aperantia, απεραντια, urbs Thessalica, Steph.

Apere, prohibere, compescere, comprehendere vinculo. Fest.

APERIO, ex Ad & pario (ut inquit Priscianus, abjecta d, quia d, sequente p, nonnunquam abjicitur.) Patefacio, palam facio, illustro, expono, nudo, detego. { πόμπει παραχθεῖσαι. GALL. Ouvrir. ITAL. Aperire. GERM. Aufthun/ öffnen. HISP. Abrir lo serrado. ANGL. To open. } Cic. de Divin. pro Cluent. Quæ in diurna obscuritate latuerunt, sic aperiam, ut ea cernere oculis videamini. Idem de Finib. Aperiendum est quid sit voluptas. Idem in Anton. Quum mulier uberioris flet, caput aperuit, & in eius collum invasit. { Interdum ponitur pro communicare: ut, Aperire rem familiarem, id est, de ea impartire & communicare aliis. Cic. in Offic. } Interdum pro instituere. Idem in Epist. Dionysius Corinthi ludum aperuit. { Interdum ponitur pro, se ad solutionem esse paratum ostendere. Idem ad Atticum, De Oppio factum est, ut volui, & maximè quod doce, aperuisti. Id quod alio loco ad eundem, De Oppio, inquit, bene curasti, quod ei doce exposuisti. } Aperire fenestram, ianuam, proverbialiter dicuntur, pro occasionem & velut ansam præbere. { Cuius contrarium Claudere. } Huius verbi composita sunt Adaperio. { Aperiri cœlum dicitur à poëtis matutino tempore, quum sit dies: claudi verò noctu, quum finitur. Ex Servio in illud Aeneid. 16.

Panditur interea domus omnipotentis Olympi.

Aperuit diem dispulsa nebula. Liv. 1. belli Punic. Quum calecente sole dispulsa nebula aperiuisset diem. Sic ibidem lib. 6. Heus ecquis est is? Aperit mihi fores. Plaut. Mostell. sc. 2. a. 2. Auditum audio aperire fanum. Idem Cure. sc. 3. a. 1. Aperite, aperite heus. Idem Psend. sc. 1. a. 5. Sed aperite ostium. Idem Men. sc. 1. a. 1. Atque aperiuntur ædes. Idem Amph. sc. 2. a. 3. Aperite hoc heus, ecquis hic est, equis hoc aperit ostium? Ibid. Ego iam aperiam istæ tua flagitia. Idem Menach. sc. 1. a. 5. Tam aperito capite ad lenones ire, &c. Aperito capite condemnant reos. Idem Capt. sc. 1. a. 3. Operata quæ fuere, aperita sunt. Ibid. sc. 3. a. 3. Apertis, ut aiunt, tibiis. Quintil. Apertis inambulationibus vagandum. Senec. cap. ult. de Tranquill. Interdum pro vulnerare. Iuvenal.

Fusse aperire caput, candelam apponere valvis.

Item,

Qui veritus non est portus aperire fideles
Rati (meæ.)

Ovid. Eleg. 5. lib. 4. { Aperibo, pro aperiam. Pomponius Vernione. Nonius.

Aperte, adverbium, Claret, manifeste. { בְּגַלְעָלִי. Qānūn. GALL. Ouvertement, clairement. ITAL. Apertamente. GERM. Offentlich/ heiter. HISP. Claramente. ANGL. Planelie, openlie. } Cic. Attico. Quæ verba aperte indicant, posse rationem haberi etiam absentis. Hinc apertiūs, & apertissimè. Idem pro Q. Roscio, Planiūs, & apertiūs dicam. Idem Attico, Lætitiam apertissime tulimus omnes.

Aperto, as, Plaur. Men. sc. 5. a. 5. Cur apertas brachium.

Apertio, nis, verbale, { פְּתַחַת. pitel bn. ἀνοίξει. GALL. Ouverture. ITAL. Apertura. HISP. Abertura, obra de abrir. ANGL. Opening. } Varr. 1. de re rust. cap. 36. Sub terra, qui habent frumentum in iis, quos vocant syros, quod cum periculo introitum recenti aperitione, ita ut quibusdam interclusa sit anima.

Apertum ius, clarum & indubium. Autor. Cic. & Quint. Sicut varium, quod vagatur in opinionibus Iurecons. controversum autem, id est, contrarietate opinionum.

Apertus, a, um, Patens, manifestus, planus, ante oculos positus. { Hinc per translationem, Apertum peclus dicimus, id est, liberum, simplex,

& non simulatum. In amicitia peclus apertum esse debet, quod Cic. & Plin. Epist. lib. Fab. Epistolarum quas mihi (ut ait) aperto pectoré scripsisti, obliisci me iubes. { Apertum cœlum, id est, pūrum & se-
tenum, inquit Servius. Virg. 1. Aeneid.

— Cœloque inventus aperto,

— nec aperti copia Martis

Villa fuit.

Ovid. 13. Metam. Item, Apertioribus locis, i. patentioribus campis. Cæs. 3. de bell. civil. Apertus campus, planissimus & latissimè patens. Virg. 2. Georg. Liv. belli Maced. Sic apertum mare, apud eundem 3. belli Pun. { Apertum item, quod fraude, vel insidiis caret. Virg. 11. Aeneid. Saltus ingressus apertos, id est, vacantes insidiis, ait Servius. Aperti & simplices homines, qui nihil habent simulatum, qui sunt minimè fraudulentii. Cic. 1. Offic. } Apertum, absolutè. Liv. ab Vrb. Et castris in apertis positis, id est, in loco undique patenti. Cicer. in Paradoxis, Hoc tamen opus in apertum ut proferas nihil postulo. { Aperti honores, aut beneficia, aut dignitates, sunt honores qui vacant omnino.

Aperta, Apollo vocabatur, quia patente cortina respondebat. Fest.

Apertæ suræ, pro nudis & non opertis pedibus. Nonius.

Apertularius, & Apercularius, est effractor, & cui nihil est occlusum, vel obsignatum. Ibid. in Gloss. MS.

Aperturæ, æ, idem. Διαροή. Vitruv. lib. 5. cap. 5. Contraque eas cellas relinquunt aperturæ inferiorum graduum cubilibus, &c. Idem lib. 10. cap. 9. Circa frontem eius figuntur tabulæ relictae semipedalibus aperturis, ad aquam intrò concipiendam. { Apertura tabularum apud Iurisconsultos, Ulpianus D.lib. 28. tit. 5. l. 3. Aperturæ tabularum di-
latio necessarii hæredis ius non mutat.

Apes, vel Apis, in nominativo singulari. { כובוד deborah. μίλεως. GALL. Mousche à miel. ITAL. Ape. GERM. Ein Ym/oder Byrn. HISP. Abeja. ANGL. Abee. } Colum. lib. 10. Nam quanto grandior apis atque rotundior, tanto peior, Ovid. lib. 12. Metam.

Non apis inde ruit collectos sedula flores.

{ Hoc nomen compositum existimat plerique ab a fine, & pes, quod fine pedibus nasci videantur, dicente Virgilio,

Trunca pedum primi.

Sed quum non servet analogiam, sicut cætera composita, Bipes, edis, Tripes, edis, Compes, edis, magis simplex iudicandum est. Creantur apes ex boum fimo, sicut crabones ex equorum, fuci ex mulorum, ves-
pæ ex asinorum excrementis. { Neque mel, neque apes, μίλεως μίλεως. In eos dici solitum, qui recusat commodum ferre, quod sit cum incommode quoipiam conjunctum. Veluti, si quis apes, quod sint aculeatæ, nolit perpeti, is nec melle quidem, quod optat, fructur. Tryphon ex Sappho poëtria Lesbia. } In apes irruisti, εις μίλεως μίλεως. Ubi quis præter opinionem in ingens agmen, velut examen malorum immergitur: quemadmodum evenire solet iis, qui imprudentes in apum nidos incident. Apium & Apum, in geniti-
tivo plurali. Iuvenalis Satyr. 13.

Examénque apium longa confederit uva.

Sic bis, aut sœpius. Columella modò uno, modò altero utitur geni-
tivo: sed Apum frequentiùs usurpat, sine i.

Apacula, sive Apicula, diminutivum, parua apes. { μιλητια. ANGL. A lit-
tle bee. } Plin. lib. 7. Quadrigam ex eadem materia, quam musca in-
tegeret alis, fabricata, & navem, quam apicula pennis absconderet. Apicularum opera congestum (cereum.) Plaut. Cura. sc. 1. a. 1.

|| Apethamenus, mortuus. Cor. pret. Lex. gr. b. ||

Apeuictus, vide Prosencticus. ||

Aphelerra, αφελέττα, equorum monumenta.

Aphoplystæ, qui privatis hominibus arma habete non concedunt, nō rapinas, aut cædes faciant. Julianus Antecessor const. 15.

Apianus, vide infræ.

Apiaſtrum, locus ubi apes confidunt, hoc est, ubi aluei apium tenentur: quod Mellarium, sive alvearium nominatur. { μιλητια. GALL. La-
ruche, lieu où se nourrissent les mousches à miel. ITAL. Luogo dove stanno l'api. GERM. Ein ymen heuslin/ ein ymenbanc. HISP. El colme-
nar. ANGL. A place where bees maketh home. } Colum. lib. 10. Non est dubitandum, quin aedificio iunctum apiarium maceria circumde-
mus, sed in ea parte, quæ tetris latrinæ, sterquiliniæ & balnei odo-
ribus libera est. Idem lib. 8. cap. 14.

Apiaſtrus, qui curat, sive qui possidet apes. { μιλητια. GALL. Celuy qui a la charge & gouvernement des mousches à miel. ITAL. Gover-
natore ò posseditore d'ell' api. GERM. Der ymen hat mit den ymen
vngehr/ zu den ymen sorg tregt. HISP. Colmenero. ANGL. That hath
the charge of bees. } Plin. lib. 31. Proventum enim sperant aparii, largè florescente thymo.

Apiſtrum, μιλητια; herba est, quia apes delestantur: unde & Meliſſophyllum, & per syncopen Meliphyllo appellatur, Vulgo Melissa. Vide latius in dictione Meliphyllo.

Apiaſtræ, a, um, ab apibus: sicut à vermis Vermiculatus. Dicitur quod apium impressam habet similitudinem: ut, Apiata mensa, apud Plin.
lib. 13. cap. 15. ubi de mensis cedrinis loquitur.

Apesūs, unis, απεσος. Montis nomen est qui Nemæa superjacet, ubi Theseus Iovi primum operatus creditur. Dictus ab heroë, cui Apesas nomen erat. Papinius,

Mons erat audaci seductus in athera dorso;

Nomine Lernei dicunt Apesanta coloni,

Gentibus Argelicis elim sacer.

In castigatoribus tamen exemplaribus hoc loco apud Statuum Aphesanta legitur à nominativo Aphesas. Apud Plin. autem lib. 4.
c. 5. Apesus absque aspiratione.

Apex, icis, fastigium in summo Flaminis pileo, in cuius extremo modica lana est, quod primum constat ad Albam Ascanium instituisse. Ponitur tamen pro ipso pileo Flaminis acuminateo, κιπαὶ ἀκεσις. Hodie

Hodie Pontificum insula hoc nomine appellari potest. Valer. lib. i. At Sulpitio inter sacrificandum à capite apex prolapsus, eidem sacerdotium abstulit. ¶ Sumitur aliquando pro summa verticis parte, quod longè sit à pedibus, & pro cuiuscunque rei summitate acuminata. { *WNrosch*, 23 gat. GALL. La pointe ou sommet de quelque chose. ITAL. La sommità di qualche cosa. GERM. Ein spitz das eusserst oder obersl theil siedes dings. HISP. La altura o combre de qualquier cosa. ANGL. The point or toppe of any thing. } Col. lib. 5. Eiusque velut apex prouus imminens vocatur. Cicero transtulit ad summam rei alicuius dignitatem: Apex, καροντη, inquit, seneclutis est authoritas, quanta fuit in M. Cæcilio Metello. ¶ Apices iuris etiam dicuntur in libris Iurisconsultorum, pro iure summo & subtili, spinosaque disputatione. Ulpianus l. 29. D. mandat. De bona enim fide agitur, cui non congruit de apicibus iuris disputare. ¶ Apices literarum dicuntur accentuum nota, Gell. lib. 13. c. 29. ¶ Apex avium, crista, ut in pavone, galerita, upupa, & gallinaceo genere. Plin. lib. 11. c. 17. In capite paucis animalium, nec nisi volucribus, apices diversi quidem gentris.

¶ Apexabo, onis, sarcimen: intestinum sanguine fartum, admistâ arvinâ. ¶ Apexabo, onis, Intestinum sanguine plenum, admisto pingui: sic dictum quod in summitate quiddam, quali in capite, apicem habet. Varr. lib. 3. de lingua Latina.

Apicatus, i. apicem gestans. Ovid. 3. Fast.

His etiam coniux Apicati sancta Dialis.

Apiculus, diminutivum, parvus apex, κραῖς, quod & apiculum dicitur. Festus, Apiculum, filum est quo Flamines velatum apicem gerunt.

Aphaca, ε, sive Aphace, ces, ἀφίκη, herba est in arvis nascens, paulò altior lente, foliis admodum tenuibus, tereta, aut quaterna semina nigra in siliquis ferens. Hæc Plin. lib. 27. c. 5. Ruellius eandem esse putat cum ea, quam vulgus Ulciā agrestem appellat.

Aphace, ἀφάνη, urbs Libyæ Steph.

Apharēsis, ἀφάρησις, dici potest abscissio, figura, quæ à principio dictio- nis literam, vel syllabam aufert: ut, Pone metum, pro Depone. Ex δέ τις εἰρήνη.

Aphannæ, regio Siciliæ ignobilis: unde proverbium, Ad Aphannas, de obscuris & relegatis. Steph. ἀφάνη.

Aphareus, per tres syllabas, ἀφερός, patris Lyncei nomen est, à quo Ovid. Lynœi prolem Aphareiam vocat, lib. 8. Metam.

Apharus, locus in Euxino, Absyrtus antea dictus.

Aphedas, nomen regis Atheniensium, vel ut vult Stephanus, Molos- forum, ἀφεδας.

Aphesas, antos, montis nomen est supra Nemeam. Vide *Aefus*.

Aphetae, ἀφεται, urbs Magnesiae in Peganetico sinu: causam nominis lege apud Steph.

Apheteria, { ἀφετεία. GALL. La barrière, ou le lieu duquel partoient les chevaux pour courir. ITAL. Mozzo. GERM. Schranken in welche man die ross leßt sich mit lauffen zuüben. HISP. La cuerda que empareja los caballos. ANGL. An place out of the which horse beginneth to runne. } Latini dicunt carceres, unde equi emituntur ad cursum.

¶ Sunt & Apheteria, ut inquit Suidas, organa ad expugnandas urbes accommodata.

Aphidantes, ἀφειδάντες, populi sunt ex Molossis (ut inquit Stephanus) ita dicti ab Aphidante rege.

Aphidnae, arum, ἀφιδνα Stephano, locus celebris in Attica. Senec. in Hip.

— *parvas alias calcet Aphidnas.*

Est etiam civitas Laconia.

Aphneum, ἀφνεῖον, civitas Phrygiæ, & alia Lydiæ. Steph.

Aphnites, palus circa Cyzicum: Artynia prius, ἀφνην. Steph.

Aphorismus, ex Galeno, Doctrinæ genus, quod omnes rei proprietates paucis verbis circumscribit.

Aphormium, ἀφορμίον, locus Thespisium, Steph.

Aphracta, ἀφρακτα. Sunt aperta, intectaque navigia. Cicer. ad Attic.

Nos Rhodiorum aphractis tranquillitates aucupaturi eramus. Item ad Tironem, Nostri aphracta Rhodiorum? nihil est quod minus flu- sum ferre possit. ¶ Legitur & Aphractus, masculini generis. Cicer. ad Attic. lib. 6. Nos Etefæ vehementissimè tardarunt: detrahit vi- ginti ipsos dies etiam aphractus Rhodiorum.

Aphrica, ἀφρικη, tertia orbis pars, ab Asia Nilo fluvio, ab Europa mari mediterraneo discreta: ita dicta quasi Aprica, quod Solis aestibus maximè sit exposita. Alii à Græcis sumptum putant nominis huius etymon, ut Africa dicta sit, quasi ἀφρικην, hoc est, sine horrore, aut frigore. Est enim hæc regio calidissima, ut quæ magna sui parte inter Tropicos sita sit. Vide plura suprà in dictione Africa.

Aphrodisia, ἀφροδίτια, dicuntur Veneris festa, vel venereæ voluptates. Plaut. Poen. 3.

Aphrodisias, ἀφροδίσια, insula est in mari Persico, ubi Persis à Car- mania separatur: sic dicta, quod in ea Venus quæ religiosissimè co- leretur: alio nomine αλια dicta. Insulae huius meminit Plin. lib. 6. cap. 25. ¶ Est præterea Aphrodisias Ciciliae oppidum, teste Stephano. ¶ Est item insula in Oceano Hispanico, non procul à Gadibus: de qua Plin. lib. 4. cap. 12.

Aphrodisium, ἀφροδίσιον, oppidum fuit in Latio maritimum, quod postea mutato nomine Antium dictum est: de hoc Plin. lib. 3. cap. 5. ¶ Apud Græcos hoc nomine significatur statua Veneris, atque adeò res ipsa venerea. Unde & ἀφροδίσια, dicunt, pro eo quod est rem venereum exercere.

Aphrodisium, ἀφροδίσιον, Cariæ promontorium est Pomponio, quod Aphrodisias Plinio appellatur. ¶ Est & Aphrodisium Prolomo urbs Africæ. ¶ Est præterea Aphrodisium Hispaniæ Tarraconensis pro- montorium, eodem autore.

Aphrodisius, ἀφροδίσιος, Præsul Bituricensis, Petri discipulus, genere Ægyptius, qui diem suum obiit apud Bituriges, teste Volaterr.

Aphrodite, ἀφροδίτη. Veneris cognomen est, dictum ἀπό της ἀφροδίτης. hoc est, à spuma. Veneream enim ex spuma maris ortam esse Poëtae fabulantur.

¶ Aphrogala, ἀφρογαλα, lac spumosum, i. e. tantopere agitatum, ut to- tum in spumam versum sit: remedium adversus calidam ventriculi intemperiem præstantissimum, ab ἀφροδίτη spuma, & γάλα lac. ¶ Aphronitrum, { ἀφρονίτρη. GALL. Escume d'une sorte de salpêtre. ITAL. Schiuma di salnitro. GERM. Schaum des salpeters. HISP. Alastron. ANGL. Salpeter. } Spuma nitri: de qua Plin. lib. 3. cap. 10. & Martial. lib. 14.

Rusticius es? nescis quid Graco nomine dicar:

Spuma vocor nitri; Græsus es? Aphronitrum.

Aphron, Plinio herba est ex generibus papaveris, foliis (si proprius in- tuearis) palerum speciem repræsentantibus, radicem habens in summa terræ cute, semine spumoso. A Dioscoride μέντας ἀφρωδίτης, hoc est, spumeum papaver, appellatur: de hoc Plin. lib. 20. c. 19.

Aphroscorodon, ἀφροσκόροδον, genus est allii majoris incrementi, quod à Plinio Ulpicum vocatur. Nominis ratio diversa traditur. Nam Col. ab Aphris nomen sumpsisse existimat. Ulpicum (inquit) quod quidam allium Panicum vocant. Græci Aphroscorodon. Plin. à spuma dictum existimat, quam gigant in pulmentariis, quibus adhibetur: ita enim habet lib. 19. cap. 6. Ulpicum quoque in genere Graci ap- pellaverunt allium Cyprium, præcipue Aphrice celebratum inter pulmentaria turis, grandius allio. Tritum in oleo & aceto mirum quantum increbat spuma.